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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа представляет собой экспериментальное исследование,

посвященное анализу моделей дейктического и коммуникативного поведения

говорящего в виртуальной реальности на материале русского языка.

В работе опысывается специфика коммуникации в виртуальной реально-

сти с точки зрения реализации категории «дейксис». Виртуальная реальность

(VR) – это реальность, смоделированная с помощью определенных технологий

и технических средств, которые обеспечивают частичное или полное погруже-

ние человека в это отображение и создают иллюзию реальности. В основу со-

здания VR положено использование компьютерных технологий, которые позво-

ляют в наиболее полной мере реализовать погружение человека в искусствен-

ный мир, создаваемый информационными технологиями [Каганов 2003].

С прогрессом новых информационных технологий постоянно расширяет-

ся сфера применения языка, что требует изучения вопросов о том, каким обра-

зом язык функционирует и развивается в области VR. В данном исследовании

предпринята попытка описать коммуникативное и дейктическое поведение че-

ловека в VR и определить специфику ориентации русскоязычного говорящего в

виртуальном пространстве.

Центральным теоретическим понятием диссертации является «дейксис»,

ко-торый рассматривается как значение или функция языковой единицы, выра-

жаемые лексическими и грамматическими средствами [Виноградов 1990: 128].

Дейксис служит для актуализации компонентов ситуации речи и компонентов

денотативного содержания высказывания.

Обычно выделяются три основных типа дейксиса – персональный (роле-

вой), пространственный и временной. В данной работе рассматриваются все три

вида дейксиса. Персональный дейксис – это соотнесение участников обознача-

емой ситуации с участниками акта речи. Пространственный дейксис – это ука-
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зание на расположение объекта относительно говорящего и слушающего, место

протекания речевого акта. Временной дейксис является указанием на бли-

зость/отдаленность во времени относительно какой-то точки отсчета. Носите-

лями дейктической функции этих трех типов дейксиса традиционно могут быть

как вербальные средства (лексические единицы, грамматические категории), так

и невербальные средства (взгляды, жесты, мимика и др.).

Категория «дейксис» является объектом исследования во многих совре-

менных лингвистических работах. Это говорит о том, что интерес к исследова-

нию дейксиса до сих пор не потерял свою актуальность. Множество проблем,

связанных с категорией «дейксис», остались нерешенными. В частности, нере-

шенными являются вопросы о том, что включает в себя понятие дейксиса, его

принадлежности к тому или иному языковому уровню, классификации разных его

видов, иерархичности средств выражения дейксиса, системе координат при указа-

нии участников коммуникативного акта и др. Эти вопросы решаются в рамках

разных парадигм и направлений, таких как системно-деятельностное [Курбако-

ва 2009; Уфимцева 2011], системно-структурное [Бондарко 2002; Лотман 1986;

Harris 1986], психолингвистическое [Кубрякова 2004a; 2004b; Курбакова 2004;

2009; Леонтьев 2005; 2008; 2014], когнитивно-дискурсивное [Алефиренко 2009;

Кравченко 1996a; 1996b; Кибрик 2003; 2006; Кубрякова 2004a; Лузина 2006] со-

поставительно-типологическое [Касевич 1996, 2013; Плунгян 2011; Рахимов

1989, 1990; Цивьян 1999; Kasevich 1996; Levinson 2018], коммуникативно-

прагматическое [Апресян 1995; Арутюнова 1985, 1988; Кибрик 1983, 1992,

2006; Успенский 2012] и логико-референциальное [Лайонз 2003; Lyons 1995;

Peirce 1982, 1992, 1992a]. Данная работа написана в рамках когнитивно-

дискурсивного и коммуникативно-прагматического подходов.

В процессе создания диссертации мы опирались как на некоторые класси-

ческие теоретические работы по дейксису, так и на современные теоретические

и экспериментальные исследования. В первую очередь это работы по семиоти-
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ке, дейксису и референции К. Бюлера [1993], К. Бругмана [1904], Д. Лайонза

[1995, 2003], Ю. М. Лотмана [1986], Ч. Пирса [1982, 1992, 1992a], У. Эко [2006],

Р. О. Якобсона [1972], А. А. Кибрика [1983, 1992], Ю. Д. Апресяна [1986, 1997],

Н. Д. Арутюновой [1988, 1992], Е. В. Падучевой [1992, 2006],

Н. А. Сребрянской [2005a], М. Я. Дымарского [1998, 2001] Б. А. Успенского

[2011, 2012], М. Хаспельмата [1997], А. В. Кравченко [1992],

Н. В. Боронниковой [2007, 2011, 2014, 2016], Ч. Филлмора [1971, 1975],

З. З. Исхаковой [2011a], а также на работы по лексической семантике

Д. Лайонза [1977], Н. Д. Арутюновой [1999], Ю. Д. Апресяна [1995],

С. Д. Кацнельсона [2011], Е. В. Падучевой [2002, 2004, 2011], когнитивной

лингвистике Н. Н. Болдырева [2002], невербальным средствам Дж. Эффрона

[1941], Д. Мекнейла [1992], С. А. Григорьевой [2001], Е. А. Гришиной [2017],

С. Левинсон [2018], теории дискурса Т. ван Дейка [1997], В. И. Карасика [2000,

2013], М. Л. Макарова [2003], А. А. Кибрика [2018], теории коммуникации

Н. Д. Арутюновой [1992], Б. А. Успенского [2012], А. В. Бондарко [1991, 2002],

А. В. Алферова [2001], С. Н. Курбаковой [2009], В. Б. Кашкина [2000],

С. Г. Тер-Минасовой [2000], философии пространства и времени

В. И. Вернадского [1975, 1988], Г. Рейхенбаха [1985], Ю. Д. Апресяна [1995],

Т. В. Булыгиной [1977, 1992], Е. С. Кубряковой [1997], Ч. Филлмора [1982,

1983], Н. Д. Арутюновой [2000] и виртуальной реальности Ф. Биока [1992,

1992a, 1995], В. М. Розина [1997], Дж. Бласковича [2002], Ю. Т. Каганова

[2003], Э. Кастронова [2005, 2010], Г. Ластовка [2010], Ю. П. Зинченко [2010,

2015], Д. Питерса [2019].

Актуальность диссертации обусловлена тем, что особенности коммуни-

кации в виртуальной среде изучены не-достаточно, соответственно, не изучены

проблемы дейктического поведения чело-века, пространственной и персональ-

ной ориентации участников коммуникативного акта и определения системы ко-

ординат говорящего при коммуникации в VR. Ре-шение этих проблем на стыке
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разных наук в рамках когнитивно-дискурсивной па-радигмы и определяет акту-

альность исследования, для чего требуется разработка новых междисциплинар-

ных методов, технологий и подходов.

В качестве объекта исследования в диссертации рассматривается комму-

никация в VR с позиции дейктического поведения говорящего. Предметом

настоящего исследования являются модели дейктического поведения говоряще-

го в VR, полученные посредством анализа вербальных и невербальных дейкти-

ков в процессе коммуникации в VR и служащие опорой для определения систе-

мы координат говорящего на русском языке.

Гипотеза исследования заключается в следующем: функционирование

дейксиса как системы координат, с помощью которой говорящий ориентируется

и управляет действиями остальных участников коммуникации в среде VR, об-

ладает спецификой, отражаемой в моделях дейктического и коммуникативного

поведения. Это обусловит выделение виртуального дейксиса как особенной

коммуникативно-указательной системы координат и ориентации.

Цель работы – выявить специфику реализации дейктических механизмов

и типов коммуникативного поведения говорящего в сфере VR. Для достижения

поставленной цели в работе необходимо решить ряд конкретных задач:

1) описать понятие дейксиса, проанализировать различные подходы к его ис-

следованию и показать особенности функционирования типов дейксиса в

русском языке;

2) описать понятие VR в контексте системы параметров коммуникации;

3) выявить концептуальную модель исследования, которая охватывает подготов-

ку и проведение эксперимента, посвященного изучению языковых и неязыко-

вых дейктических средств для определения моделей дейктического поведения

говорящего и его системы координат в коммуникативном процессе в VR;

4) выяснить и охарактеризовать семантику специфических элементов и меха-

низмов дейксиса, которые сложились в коммуникативном процессе в VR, и
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построить универсальный классификатор языковых и неязыковых дейктиче-

ских средств;

5) с помощью выявленных специфических элементов и механизмов дейксиса

установить модели дейктического поведения говорящего, а также те систе-

мы координат, которые возникли в процессе коммуникации в VR в зависи-

мости от языковых и неязыковых факторов;

6) провести теоретическое обобщение полученных в эксперименте моделей дейк-

тического и коммуникативного поведения и их характеристик и на этой основе

описать систему координат говорящего в коммуникативном процессе в VR.

Для выполнения поставленных задач в работе использовались комплекс

методов.

Сбор материала осуществлялся в виде эксперимента, проводимого в си-

стеме виртуальной реальности. Такой эсперимент характеризуется воспроизво-

димостью, стандартизованностью, варьируемостью независимых переменных

(типа сцены, объектов, исходного направления взгляда и др.). Воспроизводи-

мость метода является его достоинством, поскольку VR позволяет создать

набор типовых сцен, в которых информанты выполняют одни и те же задания.

При этом коммуникативное и дейктическое поведение испытуемых варьирует-

ся, создавая возможность для его последующего анализа.

Для фиксации коммуникации в VR использовался метод аудиовизуаль-

ной записи. Коммуникация в VR одновременно записывалась двумя устрой-

ствами. Во-первых, велась видео- и аудиозапись на внутреннюю камеру, сни-

мающую сцену, на которую смотрит информант в VR-шлеме. Внутренняя каме-

ра фиксирует виртуальную сцену, направление взгляда испытуемого и его ре-

плики. Во-вторых, информантов снимали на видео при помощи внешней каме-

ры, посредством которой фиксировались жесты. Записи внешней и внутренней

камер были синхронизированы и объединены.

9

Синхронизация записи внешней в внутренней камер позволила соотнести

«внутреннее» (вербальное) поведение говорящего в VR с его действиями в ре-

альной ситуации, точнее, с действиями его тела (жесты, движение, мимика и

др.). Это соотношение на стадии обработки материала представлялось в виде

размеченных реплик.

Анализ и обработка полученного материала были реализованы набором

методов: методом компонентного анализа для выяснения значения единицы и

установления компонентов в содержании значения единицы; методом концеп-

туального моделирования для создания универсального классификатора как

модели системы, представленной множеством понятий и связей между ними;

методом семантического и кластерного анализа для расшифровки и разме-

щения вербальных и/или невербальных дейктических единиц по классам; коли-

чественным анализом для установления частотности используемых элементов.

Наряду с частными методами использовались общенаучные методы: метод

наблюдения над полученным материалом; описательный метод, который пред-

ставляет собой систему процедур анализа и изложения данных и их характеристик.

Материалом исследования послужили расшифровки видеозаписей на

русском языке, полученные от 24 информантов. Общий объем видеозаписей со-

ставил 2 ч. 35 мин. 4 сек. В качестве проанализированного материала выступили

725 реплик.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые проведено экспери-

ментальное исследование дейктического поведения говорящего в VR; создан

VR-стенд, обусловливающий воспроизводимость эксперимента и являющийся

эффективным инструментом для исследования когнитивных и коммуникатив-

ных процессов в новой среде функцио-нирования человека – VR; на основе ана-

лиза полученных реплик в VR среде раз-работано комплексное информацион-

ное пространство семантической и статистиче-ской информации – универсаль-

ный дейктический классификатор как основной ин-струмент выявления моде-
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лей дейктического и коммуникативного поведения гово-рящего; введено поня-

тие виртуального дейксиса как особой коммуникативно-указательной системы

ориентации, построенной на наборе полученных дейктиче-ских и коммуника-

тивных моделей ориентации и координат, используемых гово-рящими в комму-

никативном акте в VR-среде.

Теоретическая значимость исследования заключается в применяемом

междисциплинарном подходе, который носит вклад в развитие эксперимен-

тальной и когнитивной лингвистики в целом и теории коммуникации и дейкси-

са в частности. Теоретически важным в работе представляется установление

моделей коммуникативного и дейктического поведе-ния и системы координат в

VR. Исследование дейктического поведения говоряще-го и системы физических

координат в процессе коммуникации в сфере VR расши-ряет границы исследо-

вания дейксиса, а также раскрывает сущность VR дискурса.

Практическая ценность исследования заключается в том, что его резуль-

таты могут использоваться при разработке лекций, спецкурсов и спецсеминаров

по теории коммуникации, компьютерной лингвистике, когнитивной лингвистике,

а также в разработке новых методов проведения экспериментальных исследова-

ний с применением технологий VR. Материалы эксперимента и положения рабо-

ты могут найти применение в изучении и развитии технологий VR.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Экспериментальное изучение дейктического и коммуникативного пове-

дения в среде виртуальной реальности оптимально реализуется с помощью ис-

пользования VR-стендов, представляющих собой набор типовых сцен, объектов

и ориентаций испытуемых относительно них. VR-стенды являются инструмен-

тами, обеспечивающими воспроизводимость результатов, для исследования

процессов и механизмов трансформации языка, мышления и коммуникации в

новой среде жизнедеятельности человека – виртуальной реальности.
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2. Виртуальная реальность оказывает влияние на коммуникативное и язы-

ковое поведение субъекта даже в типовых стендовых сценах (в VR-стенде), в

которых отсутствует интерактивность и динамичность.

3. Универсальный дейктический классификатор, выступающий в качестве

основного инструмента анализа и построенный на основе дейктических и ком-

муникативных параметров (пространства, времени, участников коммуникации,

референта и др.), а также направленности коммуникации и форме ее вербаль-

ной/невербальной реализации, позволяет моделировать единое информацион-

ное пространство, обобщающее семантическую и статистическую информацию

для всех обнаруженных типов дейксиса.

4. Дейктическое поведение говорящего является системой, формируемой

связанными между собой факторами: способом ориентации говорящего (эго-

центрическим, аллоцентрическим, геоцентрическим) и параметрами коммуни-

кативной ситуации, включая социальные характеристики говорящих. Модели

дейктического поведения строятся на основе анализа этих факторов и использо-

вания темпоральных, социальных, эмоциональных и невербальных дейктиков.

5. Набор моделей дейктического и коммуникативного поведения, исполь-

зуемых в VR-среде, обусловливает выделение особой коммуникативно-

указательной системы ориентации – виртуального дейксиса.

Апробация работы. Основные положения диссертации и результаты ис-

следования обсуждались на кафедре теоретического и прикладного языкознания

Пермского государственного национального исследовательского университета,

получили отражение в 11 статьях, 3 из которых опубликованы в журналах, ре-

комендованных ВАК. Результаты исследования были представлены на ряде

конференций в виде докладов и сообщений: Пермь (2016, 2017, 2018, 2019),

Санкт-Петербург (2017, 2020), Москва (2020), Скопье (2018), Охрид (2020).
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Структура диссертации. Работа представлена на 217 с. и состоит из Вве-

дения, трех глав, Заключения, Библиографического списка (365 наименований)

и Приложения, включающего анкету и рашифровки реплик информантов.

Во Введении представлены основные положения теоретического аппара-

та, обоснованы актуальность, новизна исследования, его практическая и теоре-

тическая значимость, сформулированы объект и предмет, определены цели и

задачи, описаны методы и материал исследования, изложены положения, выно-

симые на защиту.

В первой главе «Коммуникативный аспект изучения дейксиса и вирту-


[…]

С4 + Р2 Возьмите вот ту бутылку. [шевелит пальцами опущенной вниз левой руки, указывает прямо перед собой
открытой ладонью вытянутой правой руки (вертикальное положение ладони)].
С4 + Р1 Возьмите ,пожалуйста, эту бутылку. [указывает прямо перед собой вниз открытой ладонью вытянутой
правой руки].
С5 + Р3 [поворачивается направо на 90 градусов] Сзади вас бутылка, возьмите ее, пожалуйста. [указывает нале-
во открытой ладонью вытянутой левой руки (вертикальное положение ладони)].
С5 + Р2 Сзади вас бутылка, возьмите ее, пожалуйста. [указывает налево открытой ладонью вытянутой левой
руки (вертикальное положение ладони)]
С5 + Р1 Возьмите эту бутылку. [указывает налево вниз открытой ладонью вытянутой левой руки (вертикальное
положение ладони)].

Собеседник мужчина
С1 + Р1 [поворачивается направо на 90 градусов] Здравствуйте. Возьмите эту бутылку. [указывает прямо перед
собой вниз левой рукой].
С1 + Р2 [поднимает правую руку] Перед вами бутылка, возьмите ее, пожалуйста.
С1 + Р3 [поднимает правую руку, делает указательный жест] Возьмите вот эту бутылку.
С2 + Р3 [поворачивается налево на 90 градусов] Вот там бутылка, возьмите ее, пожалуйста. [указывает налево
открытой ладонью вытянутой левой руки (вертикальное положение ладони)].
С2 + Р2 Возьмите вот эту бутылку. [указывает налево открытой ладонью вытянутой левой руки, пальцы расто-
пырены (вертикальное положение ладони)]
С2 + Р1 [делает шаг вправо назад] Возьмите вот эту бутылку перед вами. [указывает налево вниз открытой ла-
донью вытянутой левой руки (вертикальное положение ладони)].
С3 + Р3 [поворачивается налево на 90 градусов] Сзади вас бутылка, возьмите её, пожалуйста. [указывает прямо
перед собой открытой ладонью вытянутой правой руки (вертикальное положение ладони)].
С3 + Р2 Вот там бутылка, возьмите ее. [шевелит пальцами опущенной левой руки, указывает прямо перед собой
правой рукой].
С3 + Р1 Вот бутылка, возьмите ее, пожалуйста. [указывает прямо перед собой открытой ладонью вытянутой
левой руки (вертикальное положение ладони)]
С4 + Р3 На столе бутылка, возьмите ее, пожалуйста. [указывает прямо перед собой открытой ладонью вытяну-
той правой руки (вертикальное положение ладони)].
С4 + Р2 Справа от вас бутылка, возьмите ее. [указывает прямо перед собой открытой ладонью вытянутой правой
руки (вертикальное положение ладони)].
С4 + Р1 Рядом с вами бутылка, возьмите ее. [шевелит пальцами опущенной левой руки, указывает прямо перед
собой открытой ладонью вытянутой правой руки [вертикальное положение ладони], дергает левым коленом].
С5 + Р3 [поворачивается направо на 90 градусов] Сзади вас бутылка на столе, возьмите ее. [указывает налево
открытой ладонью согнутой в локте левой руки].
С5 + Р2 Вот бутылка, возьмите ее. [указывает налево открытой ладонью вытянутой левой руки [вертикальное
положение ладони], пальцы растопырены].
С5 + Р1 Вот бутылка, возьмите ее. [указывает налево вниз открытой ладонью вытянутой левой руки [вертикаль-
ное положение ладони], пальцы растопырены] Всё, снимать?

Информант 23

Пол: муж.
Возраст: 21
Образование: неполное высшее
Место рождения: Краснотурьинск
Место проживания: Пермь
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Использовали ли раньше устройства ВР: да
Опыт с устройствами ВР: средний

Собеседник женщина
С1 + Р1 [поворачивает голову налево, шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку со стола.
С1 + Р2 [указательный жест головой [подбородок вперед], шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку со стола.
С1 + Р3 [дергает правым коленом, активно шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку со стола.
С2 + Р3 [поворачивается налево-направо, шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку.
С2 + Р2 [шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку.
С2 + Р1 [смотрит вниз перед собой, шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку.
С3 + Р3 [поворачивается налево-направо] Возьмите бутылку.
С3 + Р2 Возьмите бутылку.
С3 + Р1 [чуть поворачивает голову налево] Возьмите бутылку.
С4 + Р3 [поворачивается налево-направо, шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку.
С4 + Р2 [дергает правым коленом, шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку.
С4 + Р1 [смотрит вниз перед собой, дергает правым коленом, шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку.
С5 + Р3 [поворачивает голову направо, дергает правым коленом] Возьмите бутылку.
С5 + Р2 [указательный жест головой [подбородок кверху], шевелит пальцами рук] возьмите бутылку.
С5 + Р1 [смотрит вниз перед собой, шевелит пальцами рук] Возьмите бутылку.

Собеседник мужчина
С1 + Р1 [поворачивается налево, смотрит вниз, шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку.
С1 + Р2 [шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку
С1 + Р3 [шевелит пальцами обеих рук, совершает указательное движение пальцами левой руки] Возьмите бу-
тылку.
С2 + Р3 [поворачивается направо-налево, шевелит пальцами обеих рук, дергает правым коленом] Возьмите бу-
тылку.
С2 + Р2 [шевелит пальцами обеих рук, дергает правым коленом] Возьмите бутылку.
С2 + Р1 [смотрит вниз перед собой, делает кивок головой] Возьмите бутылку.
С3 + Р3 [поворачивается налево-направо] Возьмите бутылку.
С3 + Р2 Возьмите бутылку.
С3 + Р1 [шевелит пальцами обеих рук] Возьмите бутылку.
С4 + Р3 [поворачивает голову направо, шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку.
С4 + Р2 [поворачивает голову направо, дергает правым коленом, шевелит пальцами левой руки] Возьмите, по-
жалуйста, бутылку.
С4 + Р1 [дергает правым коленом, шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку.
С5 + Р3 [поворачивается налево-направо, дергает правым коленом, шевелит пальцами левой руки] Возьмите
бутылку.
С5 + Р2 [смотрит чуть вверх, шевелит пальцами правой руки] Возьмите бутылку.
С5 + Р1 [смотрит вниз, дергает коленом правой руки, шевелит пальцами левой руки] Возьмите бутылку.

Информант 24
Пол: муж.
Возраст: 22
Образование: высшее
Место рождения: Россия, Пермский край, Пермь
Место проживания: ул. Добролюбова
Использовали ли раньше устройства ВР: да
Опыт с устройствами ВР: небольшой

Собеседник женщина
С1 + Р1 [поворачивает голову налево-направо] Ага, ам... Мне говорить, да? Нашел или нет? А, нашел, а, первого
собеседника. Это женщина. Аа... предмет. Здесь единственное – это бутылка вина. Да, единственное, точно.
[оборачивается через правое плечо] Мм... Можете взять вино? [указывает левой рукой ладонью вверх вперед].
С1 + Р2 Бутылка перескочила на другой стол. Так же бутылка вина. Так же женщина. М-м... [дернул головой,
облизал губы] Можете взять бутылку вина? [указывает левой рукой ладонью вверх вперед].
С1 + Р3 Так же перескочила. А можете взять бутылку вина?
С2 + Р3 [смотрит вниз, поворачивается налево-направо] Так. Я к ней поближе стал. Точно та женщина. бутылка
с... на том же столе. Можете взять бутылку вина? [поворачивается к референту, налево].
С2 + Р2 [смотрит вниз, поворачивает голову налево-направо] Можете взять бутылку вина?
С2 + Р1 [смотрит вниз на референт, поворачивает голову налево-направо] Можете взять бутылку вина?
С3 + Р3 [оборачивается через правое плечо, поворачивает голову налево] Я уже у барной стойки. А можете
взять бутылку вина?
С3 + Р2 [голова повернута налево] Можете взять бутылку вина?
С3 + Р1 [голова повернута налево] Можете взять бутылку вина?
С4 + Р3 [поворачивается направо-налево, поворачивает голову налево, перебирает пальцы рук] Можете взять
бутылку вина?
С4 + Р2 [перебирает пальцы левой руки, поворачивает голову налево] Можете взять бутылку вина?
С4 + Р1 [поворачивается направо-налево] Можете взять бутылку вина?
С5 + Р3 Можете взять бутылку вина?
С5 + Р2 Можете взять бутылку вина?
С5 + Р1 [поворачивает голову с референта к собеседнику слева направо, перебирает пальцами правой руки]
Можете взять бутылку вина?
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Собеседник мужчина
С1 + Р1 [поворачивает корпус направо, голову опускает вниз, шевелит пальцами правой руки] Теперь мужчина.
Так же вино. Можете взять бутылку вина?
С1 + Р2 Можете взять бутылку вина?
С1 + Р3 Можете взять бутылку вина?
С2 + Р3 [поворачивается налево] Можете взять бутылку вина?
С2 + Р2 Можете взять бутылку вина?
С2 + Р1 [поворачивается налево-направо к референту и к собеседнику] Можете взять бутылку вина?
С3 + Р3 [поворачивается налево-направо, шевелит пальцами левой руки] Можете взять бутылку вина?
С3 + Р2 [шевелит пальцами] Можете взять бутылку вина?
С3 + Р1 [шевелит пальцами] Можете взять бутылку вина?
С4 + Р3 Можете взять бутылку вина?
С4 + Р2 Можете взять бутылку вина?
С4 + Р1 Можете взять бутылку вина? [в последних трех ситуациях корпус держит прямо, голова повернута
налево]
С5 + Р3 [поворачивается направо м к собеседнику] Можете взять бутылку вина?
С5 + Р2 [поворачивается налево к референту] Можете взять бутылку вина?
С5 + Р1 Можете взять бутылку вина?