ОТЗЫВ

о диссертации ТАЛЕСКИ АЛЕКСАНДАРА

«Модели дейктического и коммуникативного поведения говорящего в виртуальной реальности (на материале русского языка)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Представленное к защите диссертационное исследование посвящено изучению коммуникативного поведения говорящего в виртуальной реальности с целью создания универсального дейктического классификатора. Дейксис, как один из важнейших элементов речевой коммуникации, тесно связан с категориями пространства, времени, точки отсчета, что прямо выводит исследование на когнитивную проблематику. Работа является междисциплинарной и выполнена в рамках когнитивно-дискурсивного и коммуникативно-прагматического подходов.

Сам предмет изучения – речевая деятельность в условиях виртуальной реальности – один из интереснейших и **актуальнейших** вопросов экспериментальной лингвистики, поскольку и в мире, и в России постоянно растет количество людей, использующих VR как новую среду функционирования человека, однако исследователи сосредоточены в основном на описании технологии процессов (лечение, обучение и др.) или на изучении технических средств (движки и очки VR), которые позволяют частично или полностью погрузить человека в виртуальную среду и создать иллюзию действительности (см. работы Бондаренко Т.А., Кирик Т.А., Носова Н.А., Хэмита Ф., Шаева Ю.М., Costronovo F. et al. и мн. др.). В то же время исследование дейктического и коммуникативного поведения говорящего и системы физических координат в среде VR расширяет не только границы исследования дейксиса как

одной из лингвистических категорий, но и раскрывает сущность VR дискурса, приближает нас к пониманию природы человеческого мышления.

Безусловна **научная новизна** и **методологическая ценность** данного исследования: VR представляет собой интереснейший феномен третьей реальности, который сам по себе мало изучен в коммуникативном аспекте, а также является тем инструментом, который может сделать экспериментальное исследование в области современного языкознания особо интересным и **актуальным**, так как позволяет варьировать важнейшие характеристики коммуникативной ситуации – время, место и тип коммуникантов.

Цель данного исследования состоит в выявлении и анализе дейктических механизмов и типов поведения говорящего в коммуникативном акте в VR среде. Автор вводит специальный термин «виртуальный дейксис», обозначающий особую коммуникативно-указательную систему координат и ориентации, построенную на наборе дейктических и коммуникативных моделей, используемых говорящими в сфере VR. Александар Талески определяет виртуальный дейксис как указание, которое основывается, с одной стороны, на персонально-пространственной ориентации адресата по горизонтальным, вертикальным и боковым осям относительно человеческого тела или его частей, а с другой – ориентации по отношению к временной оси VR. В диссертации **впервые** на материале русского языка предложена комплексная модель дейктического и коммуникативного поведения говорящего в VR-среде.

В основу исследования положен эксперимент. Основной итог работы – создание универсального дейктического классификатора и выявление его содержания и специфики коммуникативных и дейктических классов.

Диссертационное сочинение имеет четкую структуру. Первая глава «Коммуникативный аспект изучения дейксиса и виртуальной реальности» содержит описание теории дейксиса, а именно характеристику традиции изучения дейксиса, описание типов дейксиса и их коммуникативную функцию, а

также особенности вербальных и невербальных дейктиков. Кроме того, в данной главе дается определение VR и её специфики: история развития, функция, свойства и преимущества. Охват литературы, рассмотренной в работе, необычайно широк (367 наименований) и учитывает как зарубежный, так и отечественный научный опыт. К сожалению, в работе нет ссылок на исследования Леонарда Талми, одного из родоначальников когнитивной лингвистики, который на материале разнообразных языков стремится выявить закономерности, касающиеся грамматически выражаемых значений, в частности дейксиса; нет ссылок на работы крупнейших специалистов по изучению пространственного и временного дейксиса в языках Европы Фридерике да Милано (см., например, <https://doi.org/10.1515/9783110458817-009>), Эллен Фрике (например, [http://www.ellenfricke.de/publikationen/ElLEN%20Fricke%202014%20-%20Deixis%20gesture%20and%20embodiment%20from%20a%20linguistic%20point%20of%20view%20\(136%20HSK%2038.2\).pdf](http://www.ellenfricke.de/publikationen/ElLEN%20Fricke%202014%20-%20Deixis%20gesture%20and%20embodiment%20from%20a%20linguistic%20point%20of%20view%20(136%20HSK%2038.2).pdf)), Шинго Имай (например, https://www.researchgate.net/publication/242322935_Spatial_Deixis). Обращение к этим работам, на мой взгляд, украсило бы данное диссертационное сочинение.

Вторая глава «Аппаратура экспериментального исследования говорящего в VR» описывает модель и ход VR эксперимента, платформу и пять ситуаций VR – типовых сцен, в которых информанты выполняют одни и те же задания, а также принципы обработки и анализа данных. Схемы для создания сцен эксперимента взяты из работы А.А. Ростовцева-Попеля, выпускника кафедры общего языкознания Санкт-Петербургского государственного университета. В этой же главе описывается универсальный классификатор дейктического и коммуникативного поведения говорящего, приводится общая характеристика полученных классов и их количественных показателей.

В третьей главе «Модели поведения говорящего в VR» рассматривается вариативность элементов классификатора в зависимости от типа ситуаций и гендера информантов, описываются модели пространственной и временной

ориентации говорящего в VR. Особо хочется отметить аспект работы, касающийся детального анализа специфики вербальной и невербальной реализации разных типов дейксиса в VR.

Ряд выводов, полученных при экспериментальном изучении речевого и коммуникативного поведения в среде VR, и сама предложенная модель виртуального дейксиса имеют безусловную **теоретическую значимость**. Наиболее интересными представляются следующие выводы автора: 1) заключение о возможности использования набора VR-стендов как полноценной коммуникативной среды для изучения дейктического и коммуникативного поведения людей в реальной действительности; 2) вывод о наличии у виртуального дейксиса своих специфических черт, которые выделяют его как частный дейктический тип среди остальных сфер функционирования языка; 3) выявление специфики вербальной и невербальной реализации разных типов дейксиса и их взаимосвязей и определение самых устойчивых связей на основе построения интерактивного кругового графа; 4) доказанность взаимодействия эгоцентрического, аллоцентрического, геоцентрического способа ориентации в среде VR, а также использования говорящим темпоральных, социальных, эмоциональных и невербальных дейктиков; 5) выявление влияния типа ситуации и социальных характеристик коммуникантов на выбор говорящим той или иной модели дейктического поведения как части более широкого коммуникативного поведения в среде VR.

Работа представляется законченной, **выводы** автора **обоснованы** и подтверждаются объемом исследуемого материала (общий объем видеозаписей составил 2 ч. 35 мин., 725 реплик от 24 информантов).

Практическую значимость данного исследования, помимо обозначенного самим диссертантом использования в различных курсах, представляет разработанный VR-стенд, включающий в себя разные порожденные реальности - VR-платформы, состоящие из типовых сцен, которые могут быть статическими и динамическими. Достоинством такого экспериментального

аппарата является полная воспроизводимость условий для всех информантов. То есть с помощью разработанного А. Талески VR-стенда в дальнейшем можно будет изучать дейктическое и коммуникативное поведение информантов, представляющих разные социальные группы и говорящих на разных языках. Кроме того, особую значимость, на мой взгляд, представляет собой приложение (стр. 219–247), в котором представлен материал исследования, а именно реплики всех 24 русских информантов с подробнейшими комментариями о их коммуникативном и невербальном поведении во время участия в эксперименте.

Многоаспектное исследование не могло не вызвать некоторые вопросы и замечания.

1. Какие статистические методы обработки данных были использованы в работе? В использовании каких вербальных и невербальных дейктических средств была получена статистически значимая разница между участниками-женщинами и участниками-мужчинами? Можно ли на основе анализа реплик 12 мужчин и 12 женщин судить о влиянии гендерного фактора на долю встречаемости различных структурных составляющих классификатора и выбор тех или иных дейктических выражений? Кроме того, требует пояснений, почему для определения плотности связей между различными классами и подклассами классификатора “была выделена произвольная граница доли, равная 450” (стр. 131). Что означает цифра 450 и почему именно она?
2. Одним из положений, выносимых на защиту, является следующее: «Виртуальная реальность оказывает влияние на коммуникативное и языковое поведение субъекта» (стр. 6 автореферата диссертации). Результаты каких исследований показывают, что использование различных вербальных и невербальных дейктических средств в VR среде отличается (или не отличается?) от оперирования этими средствами в обычной ситуации общения?

3. Результаты работы показали, что модели проведения информантов в среде VR определяются направлением коммуникации в три стороны: к персонажу VR, к экспериментатору, к себе (автокоммуникация). Отличается ли эмоциональное и социальное поведение говорящего в зависимости от того, с кем он говорит: экспериментатором или персонажем VR? Какая из моделей коммуникации предполагает большее использование дейктических, невербальных, эмоциональных и этикетных средств?
4. Данная работа выполнена на материале русского языка. Каким образом полученные результаты можно вписать в контекст изучения дейксиса на материале других языков? Относится ли русский язык к языкам с трехчастной дейктической системой? Есть ли разница в организации пространственной семантики, в частности, в использовании различных демонстративов (ближних, средних, дальних дейктиков)? Интересно было бы сравнить полученные результаты с исследованиями Н.В. Боронниковой (на материале македонского языка) и исследованиями А.А. Ростовцева-Поппеля (на материале английского, испанского, грузинского, мегрельского и ряда других языков).

Высказанные вопросы предопределены сложностью исследуемых языковых процессов, объемом поставленных задач, новаторским характером работы и не затрагивают концептуальных основ исследования.

Таким образом, диссертационное исследование Александра Талески является актуальным, оригинальным по подходам и постановке проблем, теоретически и практически значимым. Результаты исследования позволяют расширить знание о пространственном, временном и персональном дейксисе, а также коммуникативном поведении человека в среде VR. Работа вносит вклад в развитие экспериментальной и когнитивной лингвистики в целом и теории коммуникации и дейксиса в частности.

Автореферат и 11 публикаций (три из которых опубликованы в изданиях, включенных в перечень ВАК Министерства образования и науки РФ) с необходимой полнотой отражают основные положения диссертации.

Из сказанного следует, что диссертация А.Талески «Модели дейктического и коммуникативного поведения говорящего в виртуальной реальности (на материале русского языка)» представляет собой законченное самостоятельное исследование, которое соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Александар Талески, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

18 апреля 2022 г.

Оппонент

Кандидат филологических наук, доцент,

доцент кафедры теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

Петрова Татьяна Евгеньевна

Специальность 10.02.19 – теория языка

ПОДПИСЬ РУКИ

Петрова Т.Е.

УДОСТОВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

ХОМУТСКАЯ Л. П.

Сведения об официальном оппоненте:

Место работы: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»

199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., 7/9

раб. телефон: +7(921)8776117

e-mail: t.e.petrova@spbu.ru